ArriU V A I) is
Por 7.Jai.Jitolidado

41SSOE3 7,31)Ann

MISSÃO

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL CÂMARA

MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VERa. MACIELLE DANTAS
BRANDÃO MACEDO MDB.

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 023/2023 DE 27-09-2023.

DATA DA ENTRADA:

PARECERES Nos.

RESOLUCÃO No

DECRETO LEGISLATIVO N°

27-09-2023

/ 2023

/ 2023

Old / 2023

Missão Velha(CE), 27 de setembro de 2023.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPI 12477337/0001-73

PROJETO DE RESOLUÇÃO No 023/2023

EMENTA: CONCEDE 0 TROFÉU CACHOEIRA,
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 023/97 DE
13 DE AGOSTO DE 1997, A PESSOA QUE
INDICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 10 - Fica concedido o TROFÉU CACHOEIRA, a SUELI TEREZINHA
DO NASCIMENTO, Agente Comunitária de Saúde missãovelhense e dá
outras providências;

Art. 2° - Este Projeto de Resolução entra em vigor na data da sua
promulgação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará,
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 27 de setembro de 2023.

Macielle DàntaBiándão Macêdo-MDB
Vereadora

Rua Padre Cicero, sin°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: www.camaramissaovelha.ce.ciov.br

Biografia

Sueli Terezinha do Nascimento,
nascida em 15 de setembro 1971 na
localidade do Sitio Tuncas, município de
Missão Velha. Primogênita do casal Júlio
Manoel do Nascimento e Terezinha Marcionila
de Jesus, ambos na época agricultores. Ainda
nos anos setenta mudou-se para a localidade
Passagem de Pedras onde cresceu com seus
pais e seus 4 irmãos: Marlene, Ana Paula,
Lucas e Vera Lúcia.

Estudou na escola Noemia Cruz
landim, Pedro Rocha, Ginásio Paroquial, e
concluiu os estudos no colégio Lyrio calou em
Barbalha. Em 1988 retornou à escola Noemia
Cruz Landim como professora, passando logo
após por concurso público, onde assumiu a
profissão até 1994.

Em 1992 teve o privilégio de ser mãe da
Nascimento Macedo (Fisioterapeuta).

sua primogênita, hoje Dra. Suzanny

Em 1994 tornou-se profissional da saúde através de seleção pública como Agente
Comunitária de Saúde.

Em 1995 veio o segundo filho o Júlio Neto, hoje técnico em assistência de celulares.

Em 2000 a maternidade se encerra com Willian Nascimento Macedo (acadêmico de
psicologia).

Residiu na carnaúba dos Vasques de 1991 a 2007. Mudou-se para a sede de
Missão Velha em 2008 residindo no Bairro Boa Vista onde permanece até os dias atuais.

Obteve prêmios destaque em sua profissão nos anos 2019, 2020, 2021 e 2022.

Hoje, Sueli Terezinha além de mãe é avó do Gabriel e do Matheus. É cristã e possui as
seguintes formações:

• Bacharel em Assistência Social
• Especialista em saúde da família
• Técnica em enfermagem
• Técnica em Agente de saúde

Além disso, ela 6:

• Militante da classe trabalhadora,
• Diretora da FASEC-Federação dos Agentes de saúde do Estado do Ceará.
• Presidente do CMS (Conselho Municipal de Saúde)
• Membro da Coordenação Nacional de Plenária do CNS (Conselho Nacional de

Saúde)

"Reconheço o desafio universal de adequar quem você é ao lugar de onde veio e ao
lugar onde quer chegar".

GRATIDÃO.